Sicut [5] subtiliter enim dicit Hermes Trimegistus in libro, quem de deo deorum ad Esclepium collegam composuit, homo nexus est dei et mundi, super mundum per duplicem indagacionem existens, physica, videlicet et doctrinale, quarum utraque virtute rationis humanae [10] perficitur, et hoc modo mundi gubernator congrue vocatur. Subnexus autem est deo, pulchritudines eius non immersas mundo, hoc est continuo et tempori, accipiens per similitudinem divinam, quae in eo est per lumen simplicis intellectus, quod a deo deorum [15] participat.

Haec autem speculatio est rerum altissimarum divinarum, quae sunt esse simplicis differentiae et passiones praeter conceptionem cum continuo et tempore, nihil accipientes principiorum essendi ab eis, eo quod [20] priora illis sunt et causae eorum, et ideo ista stabiliunt in esse omnia continua et omnia temporalia. Quod esse stabilitum et fundamentum supponitur et non quaeritur in eis in scientiis doctrinalibus et physicis, partes entis continui vel mobilis considerantibus. Sicut enim [25] causa tertia in ordine fundatur in secundaria et secundaria fundatur in primaria et primaria non fundatur in aliquo, sed est fundamentum omnium consequentium, ita naturalia et doctrinalia fundantur in divinis, et divina

Trimegisto no livro que compôs sobre o Deus dos deuses ao colega Esculápio, o homem é o nexo entre Deus e o mundo. Ele está acima do mundo pela existência da dupla investigação, a saber, a física e a doutrinal: cada qual é alcançada pela força da razão humana de tal modo que foi congruentemente chamado de governador do mundo. Submisso a Deus, este não recebe suas belezas imersas no mundo, isto é, submetidas ao contínuo e ao tempo, mas pela semelhança divina, que está nele através da luz do intelecto simples, que participa do Deus dos deuses.

Esta especulação trata das mais altas coisas divinas, que são as diferenças e as divisões do ser simples concebidas anteriormente ao contínuo e ao tempo, os princípios do ser nada recebendo deles pois os precedem e lhes são causa, de modo que estas coisas estabelecem no ser toda continuidade e todas as coisas temporais. Nas ciências doutriniais e físicas, que consideram as partes do ser contínuo ou do móvel, o ser estabelecido e fundamentado é nelas suposto e não buscado. Assim como ordinariamente a causa terciária está fundamentada na secundária, a secundária está fundamentada na primária, e a primária não está fundamentada em qualquer coisa, mas é o fundamento de todas as que se seguem, assim também a física e a matemática estão fundamentadas na ciência

non fundantur, sed fundant tam mathematica [30] quam physica.

Cavendus autem hic est error Platonis, qui dixit naturalia fundari in mathematicis et mathematica in divinis, sicut tertia causa fundatur in secunda et secunda fundatur in primaria, et ideo dixit mathematica [35] principia esse naturalium, quod omnino falsum est. Et causa erroris fuit, quia videbat consequentiam sine conversione inter physica et mathematica et divina, quia esse mobile est esse continuum et esse continuum est esse simpliciter, et non convertitur, et substantia [40] mobilis est substantia continua et substantia continua est substantia, et non convertitur. Et quia id a quo non convertitur consequentia, est natura et causa prius et ante id quod antecedit in consequentia, ideo posuit dimensiones mathematicas principia esse physicorum. [45] Et hic est error, quem in *Physicis* libris improbavimus, et iterum in consequentibus istius scientiae reprobabimus eundem. Dimensiones enim non sunt principia corporis secundum esse aliquod, sed potius consequentia esse eius quod est corpus, et sua principia secundum [50] esse ratum, quod habet, sunt forma et materia, et illius materiae subiectae in esse, quod dat forma, dimensiones sunt lineas et superficies et

divina, e a ciência divina não está fundamentada mas fundamenta tanto a matemática quanto a física.

Entretanto, deve-se tomar cuidado com o erro de Platão, que havia dito que a física está fundamentada na matemática e a matemática na ciência divina, como a terceira causa está fundamentada na segunda; e a segunda está fundamentada na primeira, de modo que ele havia dito que os princípios matemáticos são o ser das coisas naturais, o que é absolutamente falso. A razão do erro foi porque ele via a consequência sem a conversão entre as coisas físicas, as matemáticas e as divinas, pois o ser móvel é ser contínuo; e ser contínuo é simplesmente ser; e não é convertido; a substância do móvel é substância contínua e a substância contínua é a substância, e não é convertida. E como a consequência não é convertida a partir disto, mas sim da natureza, da causa anterior e, de antes disto que antecede em consequência, de modo que ele colocou as dimensões matemáticas como sendo os princípios das coisas físicas. Este é o erro que desaprovamos na *Física* e, novamente no que se segue a respeito desta ciência, desaprovamos igualmente. Então, as dimensões não são princípios do corpo segundo algo existente, mas, com maior certeza, consequência da existência do corpo, de modo que seus princípios, como se há de confirmar, possui forma e matéria; e esta